
Staff del Consiglio Comunale  
e Atti normativi

N. Proposta: DC/PRO/2025/109

Oggetto: NOMINA DEI CONSIGLIERI COMUNALI COMPONENTI DELL 'OSSERVATORIO  
PERMANENTE SULL 'AEROPORTO G . MARCONI DI BOLOGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che
- con deliberazione consiliare DC/PRO/2025/61, P.G. N. 481540/2025 del 
23/06/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato istituito l'Osservatorio permanente 
sull'Aeroporto G. Marconi di Bologna, quale luogo di confronto in relazione alle 
problematiche indotte dall'Aeroporto di Bologna sul territorio comunale, con 
particolare riferimento alle tematiche acustiche;
- con la medesima deliberazione è stato approvato il Regolamento per l'istituzione 
dell'Osservatorio permanente sull'Aeroporto G. Marconi di Bologna, che ne definisce 
le finalità, la composizione e le modalità di funzionamento ;
- l'attività dell'Osservatorio comprenderà principalmente attività di :
      confronto sulle problematiche derivanti dalle attività aeroportuali che incidono 
sul territorio comunale;

confronto sulla situazione acustica determinata dalle attività aeroportuali ;
consultazione su possibili proposte utili per gli Enti locali che partecipano alla 

Commissione Aeroportuale ex art. 5 D.M. Ministero dell'Ambiente 31/10/1997;
costituire un punto di riferimento per i Comitati di cittadini regolarmente 

costituiti;

Dato atto che
- l’Osservatorio è presieduto dalla/dal ViceSindaca/o ed è composto:
  dalla/dal ViceSindaca/o o sua/o delegata/o;
  da cinque consiglieri comunali, 3 di maggioranza e 2 di minoranza;
  dalla/dal Presidente del Quartiere Navile;
  dalla/dal Presidente del Quartiere Borgo Panigale -Reno;
  dalla/dal Direttrice/Direttore Responsabile del Settore Transizione Ecologica e 
Ufficio Clima e del Settore Ufficio di Piano, e dai tecnici di tali Settori;
  da una/un rappresentante di Azienda Sanitaria locale  (ASL);
  da una/un rappresentante di Agenzia Regionale per la Prevenzione l’Ambiente e 
l’Energia (ARPAE);
  da una/un rappresentante della Regione Emilia-Romagna; 
  da un rappresentante nominato da ogni Comitato cittadino per l ’Aeroporto;

Dato inoltre atto che
- in base all'art. 4 del regolamento citato,  il Consiglio comunale procede alla nomina 
dei 5 componenti tra le/i Consigliere/i comunali assegnate/i alle Commissioni 
consiliari quarta (Mobilità, infrastrutture, opere pubbliche, lavori pubblici, 



manutenzione) e ottava (Urbanistica, edilizia, ambiente, politiche per l’abitare, 
benessere animali), tre per la maggioranza consiliare e due per la minoranza, con 
voto palese;
- vengono nominati i Consiglieri rispettivamente di maggioranza e minoranza che 
avranno ottenuto il numero maggiore di voti ;
- in caso di parità si considera eletta/o /il consigliera/e più giovane, in un’ottica di 
equità intergenerazionale e in ragione dell'impatto ambientale presumibilmente più 
durevole che avrà l’infrastruttura sulla sua vita.

Preso atto che
- le candidature presentate da parte dei Gruppi  sono le seguenti:

.......................

......................

.......................

Ritenuto pertanto  di procedere alla votazioni;

Rilevato che  
- l’Osservatorio si intende formalmente costituito con un numero minimo di 3 
consiglieri nominati a seguito delle candidature presentate ;
- la funzione di componente dell'Osservatorio è gratuita (art. 3 del succitato 
Regolamento);
- il Consiglio Comunale procede alla nomina dell’Osservatorio permanente 
sull’Aeroporto G. Marconi di Bologna, tenuto conto delle designazioni pervenute e
acquisite sulla base di quanto disposto ;

Dato atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del 
Settore Staff del Consiglio Comunale e Atti Normativi ;

Stabilito  che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi dell’art 49 
comma 1 del D.lgs 267/2000, non si richiede il parere del Responsabile dei Servizi 
Finanziari in ordine alla regolarità contabile .

Visti
- Lo Statuto comunale;
- il D.Lgs n.267 del 18/08/2000;
- Il Regolamento per l'istituzione dell'Osservatorio permanente sull'Aeroporto G. 
Marconi di Bologna;

Su proposta della Presidente del Consiglio ;  

D E L I B E R A

1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in premessa,  alla votazione per la 
nomina dei Consiglieri comunali componenti dell'Osservatorio permanente 
sull'Aeroporto G. Marconi di Bologna,  in base alle candidature presentate dai 
Gruppi; 



2) di nominare, a votazione effettuata, componenti dell'Osservatorio, i seguenti: 
------------------------- 

3) di dare atto che la nomina decorre dalla data di esecutività della presente 
deliberazione e sino alla scadenza del Consiglio comunale ;

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di garantire il 
regolare funzionamento delle Commissioni Consiliari .


